
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente. Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs

82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica

avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs

39/1993.

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA

AOO: AUSLROMAGNA

Registro: Determinazione
N. 3919
Data: 20/12/2023 
Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE, MONITORAGGIO E 
VALIDAZIONE AMBIENTI E ATTREZZATURE DELLA CELL FACTORY DEL CENTRO 
SERVIZI DI PIEVESESTINA (FC) – ANNO 2024

Sottoscritto digitalmente da:
 - Alessandra Montalti (Il Direttore/Responsabile) U.O. ATTIVITA' TECNICHE FORLI' - 

CESENA;

 - Giuseppe Adamo (Il Responsabile del Procedimento);

Classifica: 12.6 Interventi sugli immobili: lavori edili-impiantistici

ELENCO DOCUMENTI

DESCRIZIONE IMPRONTA

ATTO.pdf
4ba39613a50e6e59e05bbdc3db4297360bb43949b799d
f0dd761f68c9864e4d6



AUSL DELLA ROMAGNA  
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

U.O. ATTIVITA' TECNICHE FORLI' - CESENA 
 

  
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE, MONITORAGGIO E 
VALIDAZIONE AMBIENTI E ATTREZZATURE DELLA CELL FACTORY DEL CENTRO 
SERVIZI DI PIEVESESTINA (FC) – ANNO 2024 
 
 
Richiamata la normativa: 
 D. Lgs. 31/03/2023 n. 36 ‘Codice dei contratti pubblici’ ed in particolare: 

- l’art. 50 comma 1 che stabilisce che “… le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
contratti di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del 
d.lgs 36/2023 secondo le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro”, 

- l’art. 17 comma 1, che stabilisce, tra l’altro, che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre …………” 

- l’art 17 comma 2, stabilisce che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al c. 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta …..” 

Richiamate: 
 la Deliberazione del Direttore Generale n. 186 del 07/06/2022 ad oggetto: “MODIFICHE 

ASSETTO ORGANIZZATIVO AUSL ROMAGNA: RIORGANIZZAZIONE ATTIVITÀ 
TECNICHE ED ISTITUZIONE AREA DIPARTIMENTALE “ATTIVITÀ TECNICHE E 
PATRIMONIO”, con la quale è stata istituita l’Area Dipartimentale denominata “ATTIVITÀ 
TECNICHE E PATRIMONIO” nonché, tra l’altro, l’Unità Operativa Complessa U.O. 
ATTIVITA’ TECNICHE FORLI’-CESENA, operativa dal 02/11/2022; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 321 del 13/09/2022 ad oggetto: 
“ATTRIBUZIONE INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA 
COMPLESSA “U.O. ATTIVITA’ TECNICHE FORLI’-CESENA”, con la quale è stato attribuito 
l’incarico quinquennale di Direttore della struttura complessa “U.O. Attività Tecniche Forlì-
Cesena” all’Ing. Alessandra Montalti; 

 
Preso atto che: 
- l’art.50 comma 1 lett. b) prevede, in caso di affidamenti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto; 
 

Premesso che: 
- in data 08/11/2023 è stato pubblicato nella sezione “Bandi di gara” del sito web 

www.auslromagna.it l’avviso di indagine di mercato finalizzato ad ottenere manifestazioni di 
interesse per l’affidamento del servizio di cui in oggetto; 

- entro il termine del 25/11/2023 alle ore 13:00 fissato per la presentazione delle offerte sono 
pervenute n. 3 richieste da parte delle seguenti ditte: 

 Eta Beta srlsc Via Nicola Sacco 19 – Forlì - P.IVA/Cod Fisc: 0061266399, agli atti 
prot. AUSL 2023/0310256/A del 24/11/2023; 

 Assing spa Via E. Amaldi 14 – Monterotondo (RM) - P.IVA: 01603091008 Cod 
Fisc:06725640582, agli atti prot. AUSL 2023/0310265/A del 24/11/2023; 

 RTI: Mangini srl (mandatario) e Guarda Medical srl (mandante) Strada Prov.le 237 
delle Grotte per Noci 8 – Putignano (BA) - P.IVA/Cod Fisc:07934640728, agli atti 
prot. AUSL 2023/0310613/A del 24/11/2023 

 



Preso atto, altresì, che: 
dal verbale delle operazioni di verifica dell’operatore economico risultato miglior offerente in atti 
prot. N. 2023/0335208/A del 20/12/2023 risulta vincitrice l’RTI Mangini srl (mandatario) e 
Guarda Medical srl con il punteggio di 25,66. 

 
Visto quanto sopra, è stata avviata, sulla base del preventivo ricevuto, procedura di 
affidamento diretto  sulla piattaforma regionale SATER di IntercentER – come da Registro di 
Sistema n. PI358482-23, invitando, con nota prot 2023/0313942/P del 29/11/2023, il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da Mangini srl (mandatario) e Guarda 
Medical srl (mandante) Strada Prov.le 237 delle Grotte per Noci 8 – Putignano (BA) - 
P.IVA/Cod Fisc:07934640728, a presentare offerta, sulla base delle condizioni ivi pubblicate e 
richiedendo la trasmissione della seguente documentazione oltre all’offerta economica, il cui 
modello è presente a portale, entro il  13/12/2023 alle ore 18:00: 

 Lettera Invito, da firmare per presa visione ed accettazione 
 DGUE come generato da sistema SATER; 
 Modulo dichiarazioni sostitutive amministrative 
 Patto di integrità 
 DUVRI N. 20023/1609 ai sensi dell’art 26 del D.Lgs. 81/2008  
 Modulo tracciabilità dei flussi finanziari 
 Scheda fornitore 
 Capitolato tecnico 
 Planimetrie 
 Tabella A 
 Passoe/FVOE  

 
Considerato che, entro la data prescritta, è pervenuta, sulla piattaforma telematica SATER, 
l’offerta registro di sistema PI367090-23, con la quale l’R.T.I. conferma gli importi di spesa come 
da preventivo presentato per una spesa complessiva pari ad € 98.998,12 (oltre € 160,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) iva  esclusa; 

Preso atto della regolarità e della congruità dell’offerta presentata, in relazione alle prestazioni 
richieste, alla disponibilità e tempistiche di espletamento del servizio, si ritiene di affidare all’RTI: 
Mangini srl (mandatario) e Guarda Medical srl (mandante) Strada Prov.le 237 delle Grotte per 
Noci 8 – Putignano (BA) - P.IVA/Cod Fisc:07934640728, l’esecuzione del “Servizio di 
manutenzione e monitoraggio e validazione ambienti e attrezzature Cell Factory del Centro 
Servizi di Pievesestina – Anno 2024”, per una spesa complessivamente pari ad € 98.998,12 
(oltre € 160,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) per un totale di € 99.158,12 iva  
esclusa; 
 
Precisato che il servizio in questione sarà disciplinato dai patti e condizioni previsti nella 
documentazione di gara trasmessa all’operatore economico sulla piattaforma SATER (Registro 
di Sistema PI358482-23); 
 
Dato, altresì, atto che: 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art 15 del D.Lgs 36/2023 è l’Ing. 

Giuseppe Adamo dirigente presso l’UO Attività Tecniche di Forlì-Cesena ed il Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 114 e 116 del D.Lgs 36/2023  è la 
Dott.ssa Elena Bondioli dirigente tecnico del Dipartimento Chirurgico e grandi Traumi di 
Cesena,  

- sono state effettuate, attraverso FVOE, le verifiche inerenti alle dichiarazioni di assenza di 
cause di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023 rilasciate dall’aggiudicatario in fase di 
presentazione dell’offerta;  

- all'affidamento in oggetto è stato attribuito il seguente Codice CIG A033C67F55,  acquisto 
per complessivi euro 125.000,00 oneri esclusi; 

- il servizio avrà una durata di 12 (dodici) mesi, dal 01/01/2024 al 31/12/2024;  



- la ditta dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 
Legge n. 136/2010 e s.m.i. ed in particolare il comma 7; 

- il pagamento verrà effettuato ai sensi della vigente normativa, previa verifica dell’esatto 
adempimento della prestazione ed esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

 
Rilevato che  la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, pari 99.158,12 oltre 
iva, sarà addebitata redigendo Bilancio di competenza 2024 dell’Azienda U.S.L. della Romagna 
conto  Manutenzione immobili e pertinenze (canone) - C.D.C. CE2773 e CE717; 
 
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, la coerenza con i 
regolamenti e le procedure aziendali nonché la compatibilità della spesa con il redigendo 
bilancio economico preventivo dell'anno in corso, da parte del Responsabile del procedimento 
che sottoscrive in calce; 
 
Vista la deliberazione n. 257 del 25.07.2023 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza giuridica 
interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali. Aggiornamento”. 
 

D E T E R M I N A   
 

1. di approvare l’esito della procedura per l’affidamento del SERVIZIO DI MANUTENZIONE, 
MONITORAGGIO E VALIDAZIONE AMBIENTI E ATTREZZATURE DELLA CELL FACTORY 
DEL CENTRO SERVIZI DI PIEVESESTINA (FC) – ANNO 2024 recependone integralmente 
i contenuti, come risultanti dalla procedura SATER Registro di Sistema PI358482-23 del 
29/11/2023; 

 
2. di affidare, ai sensi dell’art 50 c.1 lett b) l’esecuzione del servizio di manutenzione, 

monitoraggio e validazione ambienti e attrezzature della Cell Factory del centro servizi di 
Pievesestina (FC) – Anno 2024 all’RTI: Mangini srl (mandatario) e Guarda Medical srl 
(mandante) Strada Prov.le 237 delle Grotte per Noci 8 – Putignano (BA) - P.IVA/Cod 
Fisc:07934640728, per una spesa complessivamente pari ad euro 99.158,12 (di cui € 
160,00 per oneri della sicurezza non soggetta a ribasso) iva esclusa;  

 
3. di precisare che il servizio avrà una durata di 12 mesi dal 01/01/2024 al  31/12/2024  

 
4. di stabilire che, considerato il valore dell’appalto posto a base di gara, ai fini della 

determinazione dell’importo da destinare alla futura alimentazione del fondo di cui all’art. 45 
del D.Lgs 36/2023 deve applicarsi la percentuale dello 1,5% di cui alla tabella B) dell’art. 9 
del Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni 
tecniche”, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 431 del 25/11/2021; 
 

5. conseguentemente di stimare le risorse da destinare alla futura alimentazione del fondo di 
cui all’art 45 del D.Lgs 36/2023 in massimo € 1.875,00 corrispondente allo 1,5% nel rispetto 
delle Linee guida regionali per la definizione delle procedure amministrativo contabili delle 
Aziende sanitarie e Ospedaliere della Regione Emilia-Romagna prot n. 2022/0299960/A del 
07/11/2022, della nota della Direzione amministrativa prot 2022/0347896/P del 29/12/2022 
ed in coerenza con il Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi 
per le funzioni tecniche”; 

 
6. di precisare che, in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 163/2010 e s.m.i. il CIG relativo al presente affidamento n. A033C67F55 è stato 
acquisto per complessivi euro 125.000,00 oneri esclusi;  

 
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art 15 del D.Lgs 36/2023 è 

l’Ing. Giuseppe Adamo Dirigente dell’UO Attività Tecniche di Forlì-Cesena ed il Direttore 



dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi degli artt. 114 e 116 del D.Lgs 36/2023  è la 
dott.ssa Elena Bondioli dirigente tecnico del Dipartimento Chirurgico e grandi Traumi di 
Cesena; 

 
8. la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, pari ad € 120.972,91 

comprensiva di iva, sarà addebitata al redigendo Bilancio di competenza 2024 dell’Azienda 
U.S.L. della Romagna conto  Manutenzione immobili e pertinenze (canone) - C.D.C. 
CE2773 e CE717; 
 

9. di dare atto della compatibilità della spesa con il redigendo bilancio economico preventivo 
dell’anno in corso; 

 
10. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della L.R. 

9/2018;  
 
11. di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle 

seguenti strutture aziendali:  
 

- S.S.D. GESTIONE AMMINISTRATIVA ATTIVITA' TECNICHE E PATRIMONIO 
 
- U.O. ATTIVITA' TECNICHE FORLI' - CESENA 
 
- U.O. ATTIVITA' TECNICHE RAVENNA 
 
- U.O. ATTIVITA' TECNICHE RIMINI; 
 
 

Nessun allegato 
 
  

Il Responsabile del Procedimento 
Ing. Giuseppe Adamo 

 

Il Direttore UO / Il Responsabile 
U.O. ATTIVITA' TECNICHE FORLI' – 

CESENA 
Ing. Alessandra Montalti 

 
 
 

 
  
  



Pubblicazione N. 4349

Determinazione n. 3919 del 20/12/2023 ad oggetto: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE, MONITORAGGIO E VALIDAZIONE 
AMBIENTI E ATTREZZATURE DELLA CELL FACTORY DEL CENTRO SERVIZI DI 
PIEVESESTINA (FC) – ANNO 2024 

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 20/12/2023 per un periodo non inferiore a 15
giorni consecutivi.

______________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato in data 20/12/2023 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4,
della L.R. 9/2018) 


